[image: image1.jpg]Bsl:

ZHEJIANG UNIVERSITY OF SCIENCE & TECHNOLOGY

关于做好2017年国家级大学生创新创业训练计划
项目申报工作的通知
各二级学院：
   为继续推进创新创业型人才模式改革，深化高校创新创业人才培养，进一步贯彻落实《教育部关于做好“本科教学工程”国家级大学生创新创业训练计划实施工作的通知》精神，根据《浙江省教育厅办公室关于报送2017年国家级大学生创新创业训练计划立项项目的通知》（浙教办函[2017]58号）要求，经学校研究决定，启动我校2017年国家级大学生创新创业训练计划立项项目的申报工作，现将有关事项通知如下：
一、项目介绍
    国家级大学生创新创业训练计划（以下简称“国创计划”）分为创新训练项目、创业训练项目和创业实践项目三类：
   （一）创新训练项目旨在探索以问题和课题为核心的教学模式改革，倡导以项目为载体、以学生为主体的创新性实验，注重研究过程，调动学生的主动性、积极性和创造性，使学生在本科阶段得到创新性科学研究的锻炼。项目以本科生个人或团队的形式展开，在导师指导下，自主完成创新性研究项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报告撰写、成果（学术）交流等工作。
（二）创业训练项目旨在探索以实际或模拟的商业活动为载体，培养本科生的创业精神和创业能力。项目以本科生团队的形式展开，在导师指导下，团队中每个学生在项目实施过程中扮演一个或多个具体角色，完成编制商业计划书、开展可行性研究、模拟企业运行、参加企业实践、撰写创业报告等工作。
  （三）创业实践项目是学生团队在学校导师和企业导师共同指导下，采用前期创新训练项目（或创新性实验）的成果，提出一项具有市场前景的创新性产品或者服务，以此为基础开展创业实践活动，创业实践项目可在创业训练基础上申报。
二、申报要求
   （一）申请人应为全省普通高等学校的在校本科学生个人或创新团队（项目主持人在毕业前完成项目结题；已立项未结题的项目主持人不能申报2017年项目），鼓励跨院系、跨专业、跨年级组建团队申报项目，团队参与学生数应控制在5人以内。申请者必须品学兼优、学有余力、有较强的独立思考能力、创新意识和研究探索精神，对科学研究、科技活动或社会实践有浓厚的兴趣。鼓励跨学科、跨年级合作研究，同等条件下优先资助团队合作项目和跨学科、跨年级合作项目。跨学院的项目，由第一申请者所在学院申报，学生只能申报或参与1个项目，未结题的项目主持人不能申报本年度项目。目前已结题或获奖的省级大学生创新项目（新苗计划）、省挑战杯竞赛项目和省级学科竞赛项目，在原有研究基础上可继续深入研究的，允许申报；已获得国家级奖励或省级资助尚未结题的项目不得参与申报。
   （二）项目组须由学生选定或学院配备指导教师1-2名，学院应遴选责任心强、学术水平高、学风正派、治学严谨的教学科研人员担任指导教师。指导教师需具备副高级以上职称或中级职称研究生学历或曾指导学生在校级以上（含校级竞赛）学科竞赛中获奖，鼓励项目特别是创业训练和创业实践项目聘请优秀企业家或行业专家担任指导教师。指导教师在全程起辅导作用，负责指导以学生为主的训练项目实施。同一个指导教师指导的在研项目不能超过2个。
   （三）申报项目选题要求思路新颖，目标明确，具有创新性和探索性，研究方案可行，经费预算合理。项目研究周期一般为1-2年。申报者要对研究方案进行可行性分析，并在实施过程中不断调整优化。
三、申报程序及限额数
   （一）项目负责人提出申请，填写《国家级大学生创新创业训练计划项目申报书》，指导教师审阅并签署意见，提交所在二级学院。
   （二）二级学院组织专家委员会对本学院的申请项目进行评审。主要审查项目的科学性、创新性、可行性、研究计划、经费预算，申请者的研究能力以及项目实施的条件等。创新训练项目，各二级学院原则上申报2-6项；创业训练项目和创业实践项目，各二级学院原则上申报1-2项。二级学院将评审的项目分类进行排序，二级学院院长签字并盖学院章后，将结果报创新创业学院。
（三）创新创业学院会同教务处、团委、学生处组织专家委员会对二级学院报送的项目进行评审，遴选出25项省级和国家级训练计划项目。评审决议通过的项目在校园网上公示，公示无异议的项目报省教育厅。
四、工作安排
  （一）请各二级学院在4月21日（星期五）下午4:00前统一将项目申报书和汇总表报送创新创业学院（附件1-4，交电子稿和纸质稿；汇总表须由二级学院院长签字并盖学院章，申报书纸质稿需一式2份）。地点：实验大楼417；邮箱：cxcy@zust.edu.cn
  （二）创新创业学院会同教务处、团委、学生处组织专家委员会进行评审，在5月8日（星期一）前完成评审工作，公示后按期将我校国家级大学生创新创业训练计划项目报送省教育厅。
联系人：姚  腾：85070763        赵昕丽：85070122

          创新创业学院、教务处
   2017年4月7日